
1/2 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V  PRAZE 
POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE  

Jméno studenta: Bc. Eliška Čejková 

Název práce: Plošné zavedení silniční daně  

Vedoucí práce: Ing. Hana Zídková, Ph.D. 
Další informace:   

1. Náročnost tématu na: 
- teoretické znalosti nadprůměrné 
- vstupní údaje a jejich zpracování nadprůměrné 
- použité metody nadprůměrné 

2. Kritéria hodnocení práce:  
- stupeň splnění cíle práce výborně 
- samostatnost při zpracování (nehodnotí oponent) --------- 
- logická stavba práce velmi dobře 
- adekvátnost použitých metod výborně 
- hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu výborně 
- stylistická úroveň velmi dobře 
- práce s literaturou včetně citací výborně 
- formální úprava práce (text, grafy, tabulky) velmi dobře 

3. Využitelnost výsledků práce v praxi hodnotím jako nadprůměrnou. 

4. Připomínky k práci a komentáře: 
Zpracované téma se zabývá problematikou, která je aktuální již řadu let. Diplomantka se 
ve své práci zabývá zdaněním automobilů v ČR, dopravní politikou Evropské unie a 
možností plošného zavedení silniční daně v ČR.  Diplomantka v práci prokázal dobrou 
znalost dané oblasti, píše přehledně, srozumitelně a své názory umí dobře zformulovat. Cíl 
práce byl splněn. Předložená práce značně překračuje předepsaný rozsah diplomové práce, 
což dle mého názoru práci zbytečně škodí. Pokud by se práce zbytečně nevěnovala 
například v kapitole první řízení státního fondu dopravní infrastruktury, jeho organizační 
strukturou a dále ředitelství silnic a dálnic a dále například v kapitole tři, nadbytečná 
podkapitola orgány EU a prameny práva, koordinace a hormonizace a další detailně 
zpracovaná teorie, měla by práce rozsah odpovídající standardním diplomovým pracím, 
byla by více čtivá a přínosné informace (zejména výpočet možného výběru silniční daně při 
plošném zavedení a vyhodnocení dotazníkového šetření) by více v práci vynikly. 
Diplomantka měla upřednostnit kvalitu před kvantitou, neboť jedním z požadavků na psaní 
odborných prací je schopnost tvůrčím způsobem zpracovat odborné téma v požadovaném 
rozsahu. 
Dále připojuji svoje poznámky k některým částem textu: 

Z některých částí vaší práce vyplývá zkoumaná daň plyne do státního rozpočtu, jinde příjmem 
státního fondu dopravní infrastrukuty (což je mimorozpočtový, účelový fond). Například z 



2/2 

abstraktu by laik nabyl dojmu, že je příjmem státního rozpočtu. Na straně 13 uvádíte, že se 
jedná o stabilní příjem pro státní pokladnu, na straně 2 odst. 1 - výnos státu, str. 66 prostředky 
do státního rozpočtu …. apod.  

 

5. Při obhajobě práce navrhuji následující otázky k diskuzi: 
1) Vaše práce je postavená na spravedlivém zdanění, resp. na str. 11 uvádíte: "Pro mou práci je 
důležitá spravedlnost zdanění" …. a dále jak z vaší práce vyplývá, by se každý občan, který 
vlastní motorové vozidlo měl podíle na údržbě veřejné dopravní cesty. Na základě toho 
představujete možnost plošného zavedení silniční daně, kde poplatníkem (str. 67) by byli 
všichni majitelé osobních, nákladních i terénních vozidel, …  Současná silniční daň je založena 
na zásadě, že předmětem daně jsou silniční a motorová vozidla a jejich přípojná vozidla 
registrovaná a provozovaná v ČR, používaná k podnikání, poplatníkem je FO nebo PO, která 
je provozovatelem vozidla…. a konstrukce sazby daně je založena na odstupňování u 
jednotlivých vozidel podle jejich technických parametrů, z čehož vyplývá, že silniční daň je v 
podstatě kontruována jako daň majetková (z držení určitého majetku), kdy pro stanovení její 
výše není rozhodující faktické využívání pozemních komunikací, což přeci není spravedlivé. 
Přicházíte-li s návrhem zavedení plošné silniční daně, jaké instituty by jste zavedla, aby bylo 
alespoň částečně zohledněno i využívání pozemních komunikací a ne jen držení (vlastnění) 
vozidla. 
2) V práci jste počítala možný výnos při zavedení plošné silniční daně. Pokuste se pro 
obhajobu své práce odhadnou, jak a zda by vzrostly i náklady na výběr a správu takové daně. 
 

 
6. Souhlas vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent se nevyjadřuje.   
Nevyjadřuji se (oponent).  
 
7. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň výborně nebo velmi dobře. 
 
 
 
 
V Praze dne 16.1.2016 

 

Ing. Tomáš Kouba 
 

  
Katedra veřejných financí, VŠE v Praze 

 


